令和５年度 第１回 新津小・中学校運営協議会 会議録 (要点記録)

１ 開催日時  令和 5年 5 月 9 日（火） 14 時 00 分から 16 時 00 分まで

２ 開催場所  新津小学校南校舎 2階 ランチルーム

３ 出席委員  中村 和則、川嶋 利博、牧野 巧、池田 峰生、深津 正樹、

下位 彰吾、名倉 さなえ、戸塚 なつみ、水谷 裕美、松田 哲、

内山 真由美

４ 欠席委員  大石 浩貴、澤根 緑、阿部 まゆみ

５ ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ  黒田 豊（市議会議員）、須山 博（新津協働センター所長）

６ 学  校  山下 博之（新津小校長）、平野 敦子（新津中校長）、

佐山 淳一（新津小教頭）、今田 和幸（新津中教頭）、

森 英仁（新津小 CS 担当教員）、倉知 恵理（新津中 CS 担当教員）、

二宮 千穂（新津小 CS ﾃﾞｨﾚｸﾀｰ）

７ 教育委員会 鈴木 陽子（教育総務課）

８ 傍  聴  者 なし

９ 会議録作成者 新津小ＣＳディレクター 二宮 千穂

10 会長の選出及び副会長の指名について

 司会から、会長の選出について委員に意見を求めたところ、中村委員から川嶋委員

を会長に推挙する旨の発言があり、全員異議なくこれを承認した。また、その後、会

長に選任された川嶋委員から、牧野委員を副会長に指名する旨の報告があった。

11 議長の選出

 下位委員が、本日の議長を務めることを申し出、全員異議なくこれを承認した。

12 協議事項

（１）学校運営の基本方針について

（２）いじめ防止等のための基本方針について

（３）夢育やらまいか事業に対する意見書について

13 会議記録

  司会の新津小ＣＳ担当教職員から委員総数１４人のうち、１１人の出席があり、過半数

に達しているため、会議が成立している旨の報告があった。

（１）新津小・中学校運営基本方針について

 議長の指示により、小・中校長から、別紙資料に基づき学校運営基本方針について

説明があり、委員からは、以下の発言があった。

・先生たちが何を求めているか教えていただければ協力させていただきたい。

（中村委員）

・地域との連携が大事という部分が共感できた。地域には農業をやっている方が

いるが、子供とつながりながら何かできる活動はないか。ボランティアリスト

が完成されていくと動きやすいのではないか。小学校の新津プライドシールを

地域との関わりの中で使っていけたらいいと思う。（水谷委員）

・英語の教育を伸ばしてほしい。英語が発達していくことによって日本人が活躍

する場が増えていくと思う。地域だけでなく浜松全体が英語教育を熱心にやっ

ていくという方向性が見えると人が増えていくのではないか。（池田委員）

・経験値のある地域の方がいらっしゃるので、部活動を通じてうまく連携できる

と双方にとって良い関係になるのではないかと思う。（深津委員）

・地域の方を交えていきましょうといったところが大きな焦点となってくる。

「私は○○ができます力」と回覧で回して人材を集めている地域もある。地域

に投げかけていくことをだんだん始めていくことが大事。（内山委員）

協議の結果、全員異議なくこれを承認した。

（２）いじめ防止等のための基本方針について

議長の指示により、新津小生徒指導主任から、別紙資料に基づき新津小・中学校の

いじめ防止等のための基本方針について説明があり、全員異議なくこれを承認した。

（３）夢育やらまいか事業ＣＳ加算分に対する意見書について

 議長の指示により、新津小教頭から、冊子資料に基づき夢育やらまいか事業ＣＳ加

算分に対する意見書について説明があり、全員異議なくこれを承認した。

その他報告事項等

（１）学校支援コーディネーターからの報告

    なし

（２）今後の日程について

新津中教頭から、第２回会議は、令和５年６月３０日（金）午後２時から新津中学

校で開催する旨の報告があった。